ตอน ตำหนิ

โดย วราภรณ์ เจริญสวัสดิ์

ย้อนต้นกลับมาจนปลายจนขณะนี้ชีวิตข้าพเจ้าก็ยังคงเวียนอยู่กับสองคำนี้ คือ บาป และ บริสุทธิ์

**บาป** เป็นได้ทั้งคำนามและคำวิเศษณ์ แปลตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) ที่เป็นเล่มนี้เพราะวางอยู่บนโต๊ะไม่ต้องไปหาจากที่ไหน) แปลว่า การกระทำผิดหลักคำสอน หรือข้อห้ามในศาสนาความชั่ว ความมัวหมอง หรือแปลสั้น ๆ ว่าชั่ว

**บริสุทธิ์** เป็นคำวิเศษณ์ แปลว่า แท้ไม่มีอะไรเจือปน เข้าข่ายประเภทสะอาดคือ ปราศจากมลทิน ปราศจากความผิด ไม่มีตำหนิ อะไรแนวนี้ แต่ได้โปรดอย่านำมาต่อกัน กรุณา พิมพ์แยกคำ ...เกรงว่า นักศาสนศาสตร์หลายท่านมาอ่านพบเข้าจะบอกว่า ผิดหลักศาสนศาสตร์เพราะ “ความบาปจะเข้าส่วนกับความบริสุทธิ์ของพระเจ้าไม่ได้!”